
Abstrakt 

Od britského brexitu 23. června 2016 až po formální brexit 30. ledna 2020 se o 

možném dopadu brexitu diskutovalo velké množství odborné literatury. Mezi nimi 

je příliš mnoho literatury o dopadu brexitu na reformy daňové politiky a 

kapitálové trhy v zemích EU. V současné výzkumné literatuře však chybí diskuse 

o zemích střední a východní Evropy a existuje ještě menší výzkum vztahu mezi 

kapitálovými trhy a reformami daňové politiky. Tento článek předpokládá, že 

dopad brexitu na kapitálové trhy zemí střední a východní Evropy způsobí, že se 

vláda obrátí ke zvýšení daní, aby zvýšila fiskální příjmy. Za tohoto předpokladu 

jsou navrženy tři hypotézy. Empirický výzkum v tomto článku navíc využívá 

kombinaci Poissonova modelu a Heckmanova modelu výběru k provedení 

regresního výzkumu celkového zdanění zemí střední a východní Evropy, změn v 

daňové a přímé daňové politice a úrokových sazbách dluhopisů, vládních změn a 

politické strany vlevo nebo vpravo. Byl vyvozen závěr, že brexit nemá významný 

dopad na kapitálové trhy zemí střední a východní Evropy a nezpůsobil dostatečné 

šoky, aby se vláda obrátila na vládu, aby zvýšila příjmy vydáním většího zvýšení 

daní. A brexit reformuje daňovou politiku zemí střední a východní Evropy více na 

úrovni vlády. Byl učiněn závěr, že během období brexitu může vláda uvažovat o 

změnách týkajících se zdanění brexitu, proto bude vydán větší počet politik 

snižování daní, aby se tlak zmírnil. 

Klíčová slova 

Brexit; daňová reforma; kapitálové trhy; země střední a východní Evropy (CEE); 

Evropská unie; stranické právo; úrokové sazby dluhopisů; 

 


